Edital Nº 197/2024

EDITAL Nº 197/2024 CONTENDO RESULTADO FINAL DO PROCEDIMENTO
DE HETEROIDENTIFICAÇÃO DO SISTEMA DE RESERVA DE VAGAS E RELAÇÃO DAS

PESSOAS CONVOCADAS PARA INSCRIÇÃO NA ETAPA II - FORMAÇÃO INICIAL DE
PROFESSORES-FACILITADORES DO EDITAL DE ABERTURA N° 80/2024.

PROCESSO Nº 04600.001614/2024-86

A Fundação Escola Nacional de Administração Pública (Enap), no uso de suas atribuições,
por meio da autoridade signatária deste Edital, conforme as atribuições conferidas pela Portaria nº 289, de
30 de agosto de 2024, torna público o resultado final do procedimento de heteroidentificação do sistema
de reserva de vagas e a relação das pessoas convocadas para inscrição na Etapa II - Formação Inicial de
Professores-Facilitadores.
1. A lista, contendo o nome e o CPF das pessoas candidatas com o resultado da interposição
de recursos impetrados contra o resultado preliminar do procedimento de heteroidentificação do sistema
de reserva de vagas (edital nº 53/2024), consta no Anexo I deste Edital.

2. A lista com resultado final do sistema de reserva de vagas com o nome e o CPF das pessoas
candidatas, consta nos Anexos II e III deste Edital, conforme relação abaixo:

a) das pessoas candidatas autodeclaradas para a reserva de vagas para pessoas negras
(Anexo II);

b) das pessoas candidatas para a reserva de vagas de pessoas indígenas (Anexo III).

3. As listas, para ampla concorrência e para o sistema de reserva de vagas, contendo o nome e
o CPF, estão apresentadas como se segue:

a) das pessoas candidatas não classificadas (Anexo IV);

b) das pessoas candidatas da ampla concorrência convocadas para a inscrição na Etapa
II - Formação Inicial de Professores-Facilitadores (Anexo V);

c) das pessoas candidatas autodeclaradas para a reserva de vagas para pessoas negras
convocadas para a inscrição na Etapa II - Formação Inicial de Professores-
Facilitadores (Anexo VI);

d) das pessoas candidatas para a reserva de vagas de pessoas indígenas convocadas para
a inscrição Etapa II - Formação Inicial de Professores-Facilitadores (Anexo VII).

4. As pessoas candidatas convocadas receberão por e-mail as orientações para realizar
a inscrição na Formação Inicial a partir do dia 16/09/2024 até 22/09/2024. É de inteira responsabilidade
da pessoa candidata acompanhar o envio de comunicados pela comissão de seleção e informar, em tempo
hábil, o não recebimento do e-mail.
5. A efetivação da matrícula na Formação Inicial será realizada pela equipe da Enap a partir
das inscrições até o limite de 25 (vinte e cinco) vagas, seguindo a ordem de classificação obtida na Etapa
I, conforme disposto no item 9.3.3. do Edital nº 80/2024.

6. Será eliminado da Chamada Pública Simplificada a pessoa candidata que não realizar
a inscrição na Formação Inicial, dentro do prazo estabelecido no ANEXO II - CRONOGRAMA
PREVISTO.

7. Conforme item 4.3 do edital nº 80/2024, as pessoas candidatas que se cadastraram na
Chamada Pública Simplificada pelo sistema de reserva de vagas e que obtiverem pontuação final
suficiente para serem aprovadas dentro do número de vagas oferecidas na ampla concorrência preencherão

Edital 197 (0818715)         SEI 04600.001614/2024-86 / pg. 1

as vagas, abrindo assim a vaga reservada no sistema de reserva de vagas à respectiva pessoa candidata na
sequência.

8. Em caso de desistência da pessoa candidata aprovada – seja pelo sistema de ampla
concorrência, seja pelo sistema de reserva de vagas – a vaga será preenchida pela pessoa
candidata classificada, na lista de espera, na sequência da mesma categoria da pessoa candidata desistente,
desde que a desistência tenha ocorrido em até 5 dias úteis antes do início da Etapa II - Formação Inicial
de Professores-Facilitadores, a fim de que os procedimentos de execução da turma não sejam
prejudicados, conforme item 4.5 do Edital nº 80/2024.

9. Em função da ausência de inscrições para as vagas reservadas para pessoas indígenas, as
vagas remanescentes foram revertidas para a categoria do sistema de reserva de vagas para pessoas negras,
conforme item 4.2 do Edital do Edital nº 80/2024.

10. Uma vez que o número de vagas referentes ao sistema de reserva de vagas para pessoas
negras não foi preenchido em sua totalidade, as vagas remanescentes foram revertidas para a categoria da
ampla concorrência, conforme item 4.2 do Edital do Edital nº 80/2024.

(assinado eletronicamente)

BRUNA DANIELLY DA PAZ TENORIO

Presidenta da Comissão de Seleção para as Formações Iniciais de Professores-Facilitadores

ANEXO I - RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS IMPETRADOS AO
RESULTADO PRELIMINAR DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

DO SISTEMA DE RESERVA DE VAGAS

Não houve interposição de recursos

ANEXO II - PESSOAS CANDIDATAS AUTODECLARADAS PARA A RESERVA DE VAGAS
PARA PESSOAS NEGRAS

Nome CPF Avaliação da Banca de Heteroidentificação
Luis Fernando Silva Andrade ***.638.526-** Deferido
Ana Flávia Rezende ***.981.406-** Deferido
Natália Neris da Silva Santos ***.763.748-** Deferido
Douglas Alves ***.333.776-** Eliminado, conforme item 6.7 do Edital n° 80/2024
Thiago Ferreira dos Santos ***.990.154-** Deferido
Maria do Carmo Lima de Vasconcelos ***.905.941-** Deferido
Bárbara Maria de Lana Luiz ***.475.136-** Deferido
Leandro Rocha da Silva ***.041.717-** Deferido

ANEXO III - PESSOAS  CANDIDATAS PARA A RESERVA DE VAGAS DE PESSOAS
INDÍGENAS

Sem pessoas candidatas inscritas

ANEXO IV - PESSOAS CANDIDATAS NÃO CLASSIFICADAS

Edital 197 (0818715)         SEI 04600.001614/2024-86 / pg. 2

Nome CPF Sistema de vagas Pontuação Resultado Final / Motivo

Douglas Alves ***.333.776-
**

Vagas para a reserva de
vagas 62 Eliminado, conforme item 6.7 do Edital

n° 80/2024

Claudia Souza
do Carmo e
Melo

***.740.844-
**

Vagas para ampla
concorrência 22

Não foram apresentados os pré-requisitos
específicos (obrigatórios), conforme
estabelecido nos itens 1.1 e 3.1.2. do
Edital.

Leandro Freitas
Menezes

***.734.207-
**

Vagas para a reserva de
vagas 18

Não foram apresentados os pré-requisitos
específicos (obrigatórios), conforme
estabelecido nos itens 1.1 e 3.1.2. do
Edital.

Elton Rocha
Bicudo

***.591.918-
**

Vagas para ampla
concorrência 16

Não foram apresentados os pré-requisitos
específicos (obrigatórios), conforme
estabelecido nos itens 1.1 e 3.1.2. do
Edital.

Thiarley
Frederico
Araujo

***.828.362-
**

Vagas para ampla
concorrência 16

Não foram apresentados os pré-requisitos
específicos (obrigatórios), conforme
estabelecido nos itens 1.1 e 3.1.2. do
Edital.

Thallys Arimar
lopes Rosa

***.459.222-
**

Vagas para ampla
concorrência 12

Não foram apresentados os pré-requisitos
específicos (obrigatórios), conforme
estabelecido nos itens 1.1 e 3.1.2. do
Edital.

Gabriel Souza
de Almeida

***.625.343-
**

Vagas para ampla
concorrência 9

Não foram apresentados os pré-requisitos
específicos (obrigatórios), conforme
estabelecido nos itens 1.1 e 3.1.2. do
Edital.

Karolayne da
Cunha
Gonslaves

***.865.540-
**

Vagas para ampla
concorrência 8

Não foram apresentados os pré-requisitos
específicos (obrigatórios), conforme
estabelecido nos itens 1.1 e 3.1.2. do
Edital.

Rafael
Rodrigues

***.310.729-
**

Vagas para ampla
concorrência 6

Não foram apresentados os pré-requisitos
específicos (obrigatórios), conforme
estabelecido nos itens 1.1 e 3.1.2. do
Edital.

Paulo Rodolfo
Ogliari

***.118.439-
**

Vagas para ampla
concorrência 0

Não foram apresentados os pré-requisitos
específicos (obrigatórios), conforme
estabelecido nos itens 1.1 e 3.1.2. do
Edital.

Cinthia Raquel
de França
Rodrigues

***.728.144-
**

Vagas para ampla
concorrência 0

Não foram apresentados os pré-requisitos
específicos (obrigatórios), conforme
estabelecido nos itens 1.1 e 3.1.2. do
Edital.

Lilian Linhares
de Carvalho

***.601.622-
**

Vagas para ampla
concorrência 0

Não foram apresentados os pré-requisitos
específicos (obrigatórios), conforme
estabelecido nos itens 1.1 e 3.1.2. do
Edital.

RELAÇÃO DAS PESSOAS CONVOCADAS PARA INSCRIÇÃO NA ETAPA II - FORMAÇÃO
INICIAL DE PROFESSORES-FACILITADORES

ANEXO V - PESSOAS CANDIDATAS DA AMPLA CONCORRÊNCIA CLASSIFICADAS E
CONVOCADAS PARA A INSCRIÇÃO NA ETAPA II - FORMAÇÃO INICIAL DE

Edital 197 (0818715)         SEI 04600.001614/2024-86 / pg. 3

PROFESSORES-FACILITADORES

Posição Nome CPF Pontuação Resultado
Final

1° Luis Fernando Silva Andrade* ***.638.526-** 105 Classificado
2° Homero Henrique de Souza ***.009.363-** 100 Classificado
3° Ana Flávia Rezende* ***.981.406-** 98 Classificado
4° Eduardo Gomor dos Santos ***.403.618-** 97 Classificado
5° Cairo Cezar Braga de Sousa ***.716.363-** 80 Classificado
6° Carolina Machado Saraiva ***.107.786-** 75 Classificado
7° Welliton Caixeta Maciel ***.578.576-** 74 Classificado
8° Priscila Lourenço Soares Santos ***.246.148-** 74 Classificado
9° Flávia Enir Godinho Santos ***.914.386-** 72 Classificado

10° Natália Neris da Silva Santos* ***.763.748-** 65 Classificado
11° Anita Cunha Monteiro ***.083.951-** 61 Classificado
12° Jakeline Pereira Alves ***.346.033-** 59 Classificado
13° João Paulo Estevam de Souza ***.270.217-** 55 Classificado
14° Alfredo Mello Lameu ***.213.187-** 54 Classificado
15° Nathan Belcavello de Oliveira ***.146.636-** 54 Classificado
16° Thiago Ferreira dos Santos* ***.990.154-** 49 Classificado
17° Abraão José de Carvalho ***.550.403-** 47 Classificado
18° Antônio Wilson Júnior Ramalho Lacerda ***.997.444-** 47 Classificado
19° Paulo Alan Deslandes Fragoso ***.498.297-** 47 Classificado
20° Rafaela Assis de Souza ***.786.896-** 46 Classificado
21° Fernando Vinícius Souza Rodrigues ***.396.541-** 44 Classificado
22° Maria do Carmo Lima de Vasconcelos* ***.905.941-** 44 Classificado
23° Ana Paula Ranzi ***.329.280-** 44 Classificado
24° Bárbara Maria de Lana Luiz* ***.475.136-** 43 Classificado
25° Bruno Araújo Alencar ***.531.443-** 34 Lista de espera
26° Leandro Rocha da Silva* ***.041.717-** 32 Classificado
27° Carla da Silva ***.673.858-** 26 Lista de espera

Obs: Aplicado critério de desempate conforme item 9.2.10 do Edital 80/2024.
* pessoas candidatas que constam no sistema de reserva de vagas para pessoas negras.

ANEXO VI - PESSOAS CANDIDATAS AUTODECLARADAS PARA A RESERVA DE VAGAS
PARA PESSOAS NEGRAS CONVOCADAS PARA A INSCRIÇÃO ETAPA II - FORMAÇÃO

INICIAL DE PROFESSORES-FACILITADORES

Posição Nome CPF Pontuação Resultado
Final

1° Luis Fernando Silva Andrade* ***.638.526-** 105 Classificado
2° Ana Flávia Rezende* ***.981.406-** 98 Classificado
3° Natália Neris da Silva Santos* ***.763.748-** 65 Classificado
4° Thiago Ferreira dos Santos* ***.990.154-** 49 Classificado

5° Maria do Carmo Lima de
Vasconcelos ***.905.941-** 44 Classificado

6° Bárbara Maria de Lana Luiz ***.475.136-** 43 Classificado
7° Leandro Rocha da Silva ***.041.717-** 32 Classificado

* pessoas candidatas com pontuação final suficiente para serem aprovadas dentro do número de vagas oferecidas na
ampla concorrência

Edital 197 (0818715)         SEI 04600.001614/2024-86 / pg. 4

ANEXO VII - PESSOAS CANDIDATAS PARA A RESERVA DE VAGAS DE PESSOAS
INDÍGENAS CONVOCADAS PARA A INSCRIÇÃO ETAPA II - FORMAÇÃO INICIAL DE

PROFESSORES-FACILITADORES

Sem pessoas candidatas convocadas

Referência: Processo nº 04600.001614/2024-86 SEI nº 0818715

Edital 197 (0818715)         SEI 04600.001614/2024-86 / pg. 5

	Edital 197 (0818715)